
 diário oficial Nº 34.760  111 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 605/GEPS/SETUR DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1243360; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diária ao servidor FABIO MARTINS FORTE, Mat. 
5960346/1,Gerente de Turismo Rural. OBJ: Cobrir ação “Praia limpa, praia 
linda”.DESTINO: Salinópolis/PA..PERÍODO: 30/10 a 01/11/2021. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725829
PORTARIA 606/GEPS/SETUR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1235183; RESOLVE: Conceder 
06 e ½ (seis e meia) diária ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PINHEI-
RO, Mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar, 
supervisionar a instrutoria do Curso de Camareira que será realizado pela 
SETUR, em parceria com o SENAR. DESTINO: Cametá/Pa. PERÍODO: 07 a 
13/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 725835

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 43/2021/GAB/DPG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os artigos 8º, inciso XIX; e 71, todos da Lei Com-
plementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando os termos da 
Instrução Normativa Nº 05/2021, de 15 de setembro de 2021; consideran-
do o que consta no PAE Nº 2021/1122840; RESOLVE:
I – Instaurar, com fulcro no Art. 3º, I, da Instrução Normativa Nº 05/2021, PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO CIRCUNSTANCIADO – PAC, em relação aos ser-
vidores G.C.S. ID. Funcional n° 57206425; A.O.S. ID.  Funcional nº 57191028; 
P.H.S.S. ID. Funcional n° 5889006; R.E.S.S. ID. Funcional n° 57201720; N.S.V.R. 
ID. Funcional n° 55587622; P.S.C. ID. Funcional n° 57205330; e R.R.R.T. ID. 
Funcional n° 57211852, com o objetivo de apurar os fatos, identificar responsá-
veis, quantificar o dano e obter o respectivo ressarcimento.
II – Notifiquem-se os interessados da instauração do procedimento.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725961

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 595/2021/GGP/DPG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
Considerando o PAE nº. 2021/1234099, de 28/10/2021. RESOLVE: Con-
ceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARA CE-
CILIA SOUZA DA COSTA, Id Funcional nº 30597/1, referentes ao Triênio 
(1983/1986), com gozo no período de 15/09/2021 a 14/10/2021, 30 dias 
iniciais e 15/10/2021 a 13/11/2021, 30 dias finais. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725519

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 600/2021-GGP-DPG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1137064. RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público IGOR LUIS GONCALVES E SILVA, Id. funcional: 
57234575/ 1, para responder pela Função Gratificada de Secretário da 
Coordenação Cível Residual/ Fazenda Pública, desta Defensoria Pública do 
Estado do Pará, durante o período de férias do titular, o Servidor Público, 
JOSE COUTINHO DA SILVA, Id. Funcional: 5897879/ 1, no período de 
17/05/2021 a 31/05/2021 – 15 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725443

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 039/2021 - DPG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando 
o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos 
serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Considerando que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos 
serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do 
contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 com as alterações introduzidas; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de fiscal e suplen-
te dos Contratos abaixo especificdos, com efeitos retroativos a contar de 
10/11/2020.

Processo Contrato Empresa Fiscal Matrícula Su-
plente Matrícula

2019/259976 022/2019 BRASILCARD ADM 
DE CARTÕES

CLEBER PAIVA 
COELHO 54194024

MAR-
CELO 

FRANÇA 
MEN-
DES

572345582017/459551 076/2017 PARVI LOCADORA 
LTDA

2017/142363 055/2017 TICKET SOLU-
ÇÕES HDFGT S/A

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725955

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 601/2021-GGP-DPG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1262087. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, 
a Defensora Pública LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA, Id. 
Funcional: 5896004/ 1, referente ao aquisitivo (2019/2020), no intervalo 
de 20/01/2022 a 18/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725440
PORTARIA Nº 602/2021-GGP-DPG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1243619. 
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo 
contínuo, ao Defensor Público KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES, Id. 
Funcional: 5957724/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo 
de 07/01/2022 a 05/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725441
PORTARIA Nº 603/2021-GGP-DPG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2021/1245030. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao 
Defensor Público FLORIANO BARBOSA JUNIOR, Id. Funcional: 55589071/ 
1, referente ao aquisitivo (2020/2021), no intervalo de 15/01/2022 a 
13/02/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 725442

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589/2021/GGP/DPG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021*.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2021/1190331 que concluiu pela viabilidade jurídica de retificação 
de data de exoneração a pedido; RESOLVE: Por motivo de incorreção.
Retificar os termos da PORTARIA nº 0114/2008 no DOE de 06/03/2008 sobre 
a data de exoneração, a pedido, do cargo de DEFENSORA PÚBLICA de LORENA 
DAHÁS JORGE DE SOUZA, Matrícula: 55589089/3, nos termos seguintes:
Onde se lê: a contar de 30/01/2008;
Leia-se: a contar de 31/01/2008.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 34.756, de 04.11.2021.

Protocolo: 725587
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 050/2021/TJPA//Partes: TJPA e a empre-
sa a FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
08.804.362/0001-47// Objeto do Contrato: contratação de empresa para 
prestação de serviços de acesso à internet, com instalação e suporte para 
as unidades judiciárias do TJPA.// Origem: Pregão Eletrônico 054/2021/
TJPA.//Valor do Contrato: R$ 666.057,53 (global)// Dotação Orçamen-
tária: Funcional programática: 02.126.1417.8651 / 02.126.1417.8652 / 


